
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Editais.................................................................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Atos Normativos..................................................................................................................................................................................................3 

Súmulas de Contratos.........................................................................................................................................................................................3 

Editais..................................................................................................................................................................................................................4 

 

                  Porto Alegre, 15 de março de 2019.    Edição n. 2571 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 15 de março de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2571 

 

Nº 001 
 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  

 
 

 

EDITAL N. 35/2019 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 3.º do art. 22 do Provimento n. 71/2017, do ARQUIVAMENTO dos 
seguintes expedientes: 
 

PR. EXPEDIENTE COMARCA INTERESSADOS 

00754.00024/2019-6 IC.00754.00041/2012 PJ Especializada De Cruz Alta Em Geral 

00821.00019/2019-5 AT.00820.00017/2019 PJ Cível de Passo Fundo 
Paulo Roberto 
Nunes da Silva 

00833.00040/2019-7 IC.00833.00039/2011 
PJ de Defesa do Meio 

Ambiente de Porto Alegre 
Em Geral 

00876.00021/2019-5 IC.00876.00010/2013 PJ de Santo Augusto Em Geral 

00809.00018/2019-3 IC.01794.000.018/2017 PJ de Mostardas 
Associação dos Moradores da 

lagoa Bacopari 

00829.00079/2019-1 IC.01623.000.045/2018 
PJ de Defesa do Patrimônio Público 

 de Porto Alegre 
Em Geral 

00884.00018/2019-1 IC.00883.00051/2011 PJ Cível de São Gabriel Fernando Silva Silva 

00829.00080/2019-9 NF.01623.000.166/2019 
PJ de Defesa do Patrimônio Público  

de Porto Alegre 
Em Geral 

00829.00082/2019-5 NF.01623.000.101/2019 
PJ de Defesa do Patrimônio Público  

de Porto Alegre 
Em Geral 

00829.00082/2019-5 NF.01623.000.101/2019 
PJ de Defesa do Patrimônio Público  

de Porto Alegre 
Em Geral 

00929.00021/2019-2 NF.01920.000.035/2019 PJ de Veranópolis Em Geral 

00931.00035/2019-8 IC.00931.00002/2019 PJ Cível de Viamão Em Geral 

00748.00067/2019-4 IC.00748.00156/2015 
PJ Especializada de 

Caxias do Sul 
Ururai Oscar Paschoal Scherer 

00829.00084/2019-1 IC.01623.000.066/2015 
PJ de Defesa do Patrimônio Público 

 de Porto Alegre 
Em Geral 

01136.00040/2019-9 IC.01136.00008/2017 PJ Regional de Passo Fundo Alcir Denardi 

00767.00005/2019-0 IC.00768.00005/2018 PJ de Esteio Em Geral 

00820.00037/2019-8 IC.00820.00155/2018 PJ Especializada de Passo Fundo Paulo de Oliveira Silva 

00872.00024/2019-3 NT.00872.00073/2019 
PJ Especializada 
de Santo Ângelo 

Em Geral 

01337.00008/2019-3 IC.01337.00008/2015 Rede Ambiental Gravataí 

Os representantes legais do 
Instituto Força dos Ventos 

Energia S/A, 
Instituto Curicaca e Alexandre 

Krob 

00824.00042/2019-4 IC.00824.00048/2018 PJ Especializada de Pelotas Júlio Seco Freitas 

00872.00025/2019-0 NT.00872.00055/2019 PJ Especializada de Santo Ângelo Cesar Casanova 

01134.00005/2019-4 IC.01134.00001/2015 PJ Regional de Pelotas 
Mayara Moreira  

Renovato da Silva 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 de março de 2019. 
 

JÚLIO CÉSAR DE MELO 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 

 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 15 de março de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2571 

 

Nº 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

PORTARIA N. 066/2019 
 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, no uso de suas atribuições legais, resolve 
PRORROGAR, com fulcro no artigo 201 da Lei Complementar 
Estadual n. 10.098/94, o prazo para a conclusão da 
Sindicância, SPU.PR.01055.00057/2018-2, por 30 (trinta) dias 
úteis, a contar do dia 14/02/2019. 
DÊ-SE CIÊNCIA. 
CUMPRA-SE. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 
de março de 2019.  
BENHUR BIANCON JUNIOR,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos 
Administrativos. 
Registre-se e publique-se. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 
Diretor-Geral. 
 

 
PORTARIA N. 0843/2019 

 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-
GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JUNIOR, no uso 
de suas atribuições, RESOLVE: publicar esta Portaria, para, 
nos seguintes termos: 
Substituir o Membro da Comissão Processante, constituída 
pela Portaria n. 3435/2018, publicada por meio da Portaria n. 
3635/2018 no DEMP de 19 de dezembro de 2018, Rafael 
Ruaro De Meneghi, Assessor – Área do Direito, ID n. 
3444058, pelo servidor também estável Michael Vince Von 
Grol, Assessor – Bacharel em Contabilidade, ID 3431495, 
para atuar como Membro da Comissão Processante no 
Processo Administrativo Disciplinar 
SPU.PR.01055.00059/2018-8, a contar da data da publicação, 
em razão do que consta no protocolo DL.02450.00054/2019-
6. 
DÊ-SE CIÊNCIA. 
CUMPRA-SE. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 
de março de 2019.  
BENHUR BIANCON JUNIOR,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO  
PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PR.00001.00529/2013-8 
 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o Promotor de Justiça 
GUSTAVO BURGOS DE OLIVEIRA, ID n.3436713. OBJETO: 
permissão de uso, mediante indenização, do veículo particular 
placa IZC8B94, a ser usado na execução de tarefas e serviços 
no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade 
com o Provimento n. 30/2018.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 14 de 
março de 2019. 
BENHUR BIANCON JUNIOR,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

SÚMULA DO 1° ADITIVO AO CONTRATO  
DE COMPRA E VENDA N. 161/2018  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.216/2018  
PREGÃO ELETRÔNICO N. 091/2018 

 
CONTRATADA: MARIA SILENE VIEIRA WANDERLEY - 
EPP; OBJETO: alterar o item 10 da cláusula primeira do 
contrato, passando à seguinte redação: 
 

 
 

FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais n. 8.666/93.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 
de março de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 
 

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.005/2019  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.026/2019  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 012/2019 
 
No dia 21 de fevereiro de 2019, compareceu à Procuradoria-
Geral de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio 
Grande do Sul, para registrar o preço e a respectiva 
quantidade, a empresa: DR ROCHA MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO EIRELI, vencedora do item abaixo: 
 

 
 
 

VALIDADE: 12 (doze) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, 
Natureza da Despesa 3.3.90.30, Rubrica 3032; 
FUNDAMENTO LEGAL: Provimentos PGJ/RS n. 40/04, n. 
47/05, n. 47/06 e n. 33/08; Leis Federais n. 8.666/93 e n. 
10.520/02; e Leis Estaduais n. 11.389/99 e n. 13.191/09.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 
de março de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.  

 
 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.026/2019 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do 
contrato constante do processo em epígrafe, o servidor Otávio 
Gonçalves Röhrig e, como seu substituto, o servidor Luiz 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 15 de março de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2571 

 

Nº 001 

Eduardo Pereira da Silva.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 
de março de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 
SÚMULA DO TERMO DE CONVÊNIO 
PROCESSO PR.00956.00146/2017-7 

 
PARTES: O Ministério Público do Estado do Rio Grande do 
Sul, CNPJ n. 93.802.833/0001-57 e a Sociedade Educacional 
Três de Maio - SETREM, CNPJ n. 98.039.852/0001-97; 
OBJETO: Celebração de Termo de Convênio entre as partes 
objetivando regulamentar o desenvolvimento de programa de 
estágio, fins de propiciar treinamento prático, aperfeiçoamento 
técnico-cultural, científico e de relacionamento humano; 
PRAZO: 5 (cinco) anos; DATA DA ASSINATURA: 
27/02/2019; Benhur Biancon Junior, Subprocurador-Geral de 
Justiça para Assuntos Administrativos, Dalva Mirian Lenz, 
Presidente. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 
de março de 2019. 
 

 
EDITAL N. 058/2019 

RESULTADO DO EDITAL N. 048/2019  
REMOÇÃO DE AGENTE ADMINISTRATIVO  

(DEMP 06/03/2019) 
 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, faz público que, tendo em vista o que consta no 
PR.00576.00151/2019-3, encontra-se disponível, na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos 
Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/), o 
resultado da remoção referente ao Edital n. 048/2019. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 15 de 
março de 2019. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 
 

EDITAL N. 059/2019 
RESULTADO DO EDITAL N. 049/2019  

REMOÇÃO DE OFICIAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO  
(DEMP 06/03/2019) 

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, faz público que, tendo em vista o que consta no 
PR.00576.00152/2019-1, encontra-se disponível, na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos 
Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/), o 
resultado da remoção referente ao Edital n. 049/2019. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 15 de 
março de 2019. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 


